福田区人大办关于对区七届人大四次会议

第 20190135号代表建议的答复意见

尊敬的韦小冰等代表：

你们提出的《关于人大代表专题学习培训内容的建议》

（第20190135号）已收悉，感谢你们对人大工作的关注及提

出的宝贵意见。经认真研究，现就办理有关情况答复如下：

福田区人大常委会在支持和保障人大代表依法履职，充

分发挥主体作用的同时，也十分注重代表履职能力的提升。

换届后，我区人大常委会立即制定出台了《福田区人大

代表培训大纲（2016-2020年）》，对本届5年内的代表培训工

作进行了总体规划。换届伊始组织全体新当选代表赴北京全

国人大培训中心参加了代表初任培训，为日后履职奠定了理

论基础。

每年我区人大常委会都会组织覆盖全体区人大代表的

外出履职培训。为了让今年的履职培训更具针对性、时效性，

年初在制定2019年度培训计划的同时就明确了“请进来+走

出去”的培训方式。在“请进来”的讲座中贴合代表履职需

求，为代表安排更精准、接地气的课程内容，涉及财政预算

审查监督、议案建议撰写督办、代表在街道人大工委中作用

发挥等多个方面，确保代表培训的内容与时俱进。在“走出

去”的培训中选择人大工作有亮点、有特色的地区，课程设

置方面不仅有人大基本理论、当地人大的优秀实践经验，还

有报告审议方法等履职技巧，同时加入了优秀代表介绍履职

经验的环节。通过多种形式的课程，使代表能够更高质量地

参政议政、更高效率地为民代言、更加精准地开展法律监督、

更加全面地服务于福田经济社会发展大局。

近两年来，我们根据区代表的建议，在丰富代表履职培

训的同时利用业余时间开展了文体艺术类培训，已授课累计

达50余节，进一步搭建了人大代表人文才艺展示平台，开拓

了人大代表的审美视野，陶冶了艺术情操，提升了审美品味，

让代表们在融洽的氛围中交流履职经验，收获一技之长及珍

贵友谊

目前各街道人大工委在召开工委工作会议时已经将党

的相关文件学习纳入“第一议题”，区人大常委会将第一时

间把上级党委及人大的各项精神传达到各街道人大工委，对

党的十九大精神、习近平新时代中国特色社会主义思想等重

点内容，将统一组织全体区人大代表学习培训。

。

下一步区人大常委会将进一步收集听取人大代表及人

大工作者的建议，通过各种方式、多种渠道为代表提供内容

丰富、实用性强、有针对性的学习培训。

感谢你们对人大代表工作的支持，恳请你们以后一如既

往地为人大各项工作出谋划策。

专此答复。

福田区人大常委会办公室

2019年 7月 2日

（联系人：王肖冰，联系电话：82911102）